Præmittere hic liceat, totum illum terrarum tractum, qui nunc Belgium Austriacum dicitur, olim respective pertinuisse ad diœceses Cameracensem, Leodiensem, Tornacensem, et Morinensem, antequam Summus Pontifex Paulus IV anno 1559 novas ibidem episcopales Sedes erexerit; per quam erectionem diœcesis Iprensis a Morinensi divulsa fuit, Gandavensis et Brugensis a Tornacensi, Namurcensis et Ruræmundana a Leodiensi, Mechliniensis autem et Antuerpiensis maximam sui territorii partem a Camera-censi, alteram a Leodiensi mutuatae sunt. Porro ex dispensationibus, quas jure Ordinarii etiamnum concedunt Leodiensis et Tornacensis Antistites, et ex iis, quas concessit antiquitus Cameracensis, evidens fit, Episcopos per totum illum tractum Belgii, qui nunc Imperatori subditur, amplissimam exercuisse in hac materia potestatem usque ad præfatum annum 1559; quin et adhuc hodie Tornacensis Episcopus pergit jure proprio dispensare in secundo gradu, Namurcensis vero in secundo mixtim cum tertio et reliquis inferioribus dispensat; non alio certe fundamento, quam quod Namurcenses Episcopi, quorum diœcesis antea sub Leodiensi continebatur, eodem jure, quod Leodiensis habebat Episcopus, perrexerint uti... Constat etiam de Episcopis Mechliniensibus eos aliquamdiu jure proprio dispensasse ¹, idemque forsitan etiam de aliis Episcopis posset probari.

(1) «...Hodie Archiepiscopus Mechliniensis in locis Leodiensi Episcopo primum subjectis dispensat.» (Zypæus, ad tit. *de eo qui cognovit consang. uxor.*, n. 3). Le même auteur (*ibid.*) rapporte les termes d'un appel interjeté par le syndic de l'Evêque de Liège contre un décret du Nonce apostolique (7 avril 1606); il en résulte que l'Evêque de Liège justifiait sa pratique par une coutume *très ancienne et immémoriale*, existant au moins avant le concile de Trente, et concluait: « Quod hujusmodi consuetudo habeat vim privilegii et indulti apostolici, atque a privilegio et indulto apostolico initium sumpsisse censenda sit. »

5. — Ces privilèges existaient-ils réellement ? A défaut de documents certains, la coutume, au moins, avait-elle bien les conditions requises pour créer un droit ? C'est là une question que le plan et le but de cette dissertation nous dispensent de traiter ; contentons-nous de renvoyer à Benoît XIV. Mais nous devons au moins mentionner ce fait historique en parlant des pouvoirs des anciens Evêques de France ; bornons-nous maintenant à exposer les pouvoirs certains qu'ils avaient par indults.

6. — Après avoir discuté avec soin la valeur des coutumes ou des privilèges, Benoît XIV conclut en ces termes :